УИД 03RS0№-38

уголовное дело №1-89/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

20 октября 2025 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Таяновича В.И.,

при секретаре судебного заседания Масаеве А.Э.,

с участием: 

государственного обвинителя Нугуманова А.И., 

защитника Носкова Р.В. в лице адвоката Ахмерова Ш.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Носкова Р.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, со среднем образованием, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, судимого: 

- 11 сентября 2018 года Октябрьским районным судом г.Уфы по ч.3 ст. 162 УК РФ к 3 годам 7 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 30 ноября 2022 года Октябрьским районным судом г.Уфы по ч.1 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 2 годам условно с испытательным сроком на 2 года;

- 24 апреля 2023 года Нефтекамским городским судом Республики Башкортостан по п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- 16 ноября 2023 года Октябрьским районным судом г.Уфы по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 166, ч.2 ст. 69, ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам условно с испытательным сроком 2 года;

- 23 сентября 2024 года Октябрьским районным судом г.Уфы по ч.1 ст. 158, УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч.4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Октябрьского районного судом г.Уфы от 30 ноября 2022 года и приговору Нефтекамским городским судом Республики Башкортостан от 24 апреля 2023 года на основании ст. 70 УК РФ окончательное назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- 30 сентября 2024 года мировым судьей судебного участка № 8 по Октябрьскому району г.Уфы по ч. 1 ст. 173.2 УК РФ к 200 часам обязательных работ. На основании ч.5 ст. 69, п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору Октябрьского районного судом г.Уфы от 23 сентября 2024 года к 3 годам 20 дням лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Носков Р.В. обвиняется в совершении открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 01 часа 30 минут по 06 часов 00 минут Ш. И.Ф., Б. Р.Р. (осужденные приговором Орджоникидзевского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГ) и Носков Р.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, на балконе квартиры 

<

адрес>, вступили между собой в предварительный сговор на совершение открытого хищения имущества А. И.А. с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Согласно разработанного плана Ш. И.Ф., Б. Р.Р. (осужденные приговором Орджоникидзевского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГ) и Носков Р.В., должны были спровоцировать конфликт с А. И.А., в ходе которого, применяя насилие потребовать у последнего денежные средства. 

Реализуя свои преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ года около 06 часов 00 минут Ш. И.Ф., Б. Р.Р. (осужденные приговором Орджоникидзевского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГ) и Носков Р.В., с целью конспирации преступной деятельности, совместно с А. И.А. вышли из указанной квартиры на улицу, где находясь вблизи дома 

<

адрес>, действуя совместно и согласовано между собой напали на А. И.А., требуя передать им имеющиеся у него денежные средства, применяя в отношении него насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесли многократные, а именно не менее двух ударов каждый по лицу и голове А. И.А., подавив волю последнего к сопротивлению. 

А. И.А., испытывая физическую боль от нанесенных ударов, осознавая численное преимущество нападавших, согласился на требования Ш. И.Ф., Б. Р.Р. (осужденные приговором Орджоникидзевского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГ) и Носкова Р.В. пояснил, что денежных средств у него нет, после чего все вернулись в вышеуказанную квартиру. 

Далее, Ш. И.Ф., Б. Р.Р. (осужденные приговором Орджоникидзевского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГ) и Носков Р.В., продолжая преступный умысел, находясь на балконе квартиры 

<

адрес>, около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ года, действуя совместно и согласовано между собой, вновь напали на А. И.А., применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанесли не менее двух ударов каждый по лицу и голове А. И.А., во время нанесения которых из корыстных побуждений, с целью собственного обогащения, вырвали, то есть открыто похитили находящийся в руках А. И.А. сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий последнему, тем самым завладев им. После этого Б. Р.Р. забрал похищенный сотовый телефон с собой, и совместно с Ш. И.Ф. (осужденные приговором Орджоникидзевского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГ) и Носковым Р.В. с целью избежать возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов с места преступления скрылись и далее реализовав свои преступные намерения, распорядились с похищенным сотовым телефоном по своему усмотрению, а именно продали В. Е.Р., неосведомленному о совершенном преступлении, после чего полученные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей разделили поровну между собой. 

Своими преступными действиями Ш. И.Ф., Б. Р.Р. (осужденные приговором Орджоникидзевского районного суда г.Уфы от ДД.ММ.ГГГГ) и Носков Р.В. причинили А. И.А. физическую боль и материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе судебного заседания были исследованы материалы уголовного дела, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия участников процесса оглашены показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей. 

При допросе в качестве подозреваемого Носков Р.В. в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ. около 05 часов 15 минут ему позвонил друг В.Е.Р. и пригласил в гости к его знакомому Никите, он согласился, поехал по адресу: 

<

адрес>. По приезду в квартиру, увидел, что там много народа, и познакомился с парнями по имени Илья, Ильнур, Разиф. Все в компании уже были изрядно пьяны, он выпил немного, не более двух рюмок. В какой-то момент он заметил, что на балконе квартиры стояли Ильнур и Разиф, о чем-то разговаривали.. Около 06 часов 00 минут Ильнур и Разиф стали звать Илью на улицу, покурить, его тоже позвали с собой, он согласился, Илья сначала не хотел идти, но Ильнур настоял, тогда Илья согласился, и все вчетвером они вышли на улицу. Выйдя на улицу, Ильнур и Разиф стали грубо разговаривать с Ильей, он слышал как Ильнур требовал с Ильи деньги, но Илья говорил, что денег у него нет, после чего Ильнур нанес Илье удар и Разиф также нанес удар Илье в область лица. Он сам Илью не трогал, в конфликт Ильнура и ФИО3 не вмешивался. Ильнур и Разиф нанесли удары по лицу и голове Ильи, сколько раз каждый нанес ему ударов, он не знает, в момент нанесения ударов, Ильнур требовал деньги у Ильи. После того как Ильнур и Разиф нанесли Илье не менее 7-8 ударов по лицу и голове, он услышал как Разиф стал требовать телефон у Ильи, на что тот ответил, что у нет с собой ни денег, ни телефона. Он к Илье не подходил, стоял в 2-3 метрах от ФИО3, Ильнура, Ильи, все видел и слышал, но не вмешивался, так как не хотел проблем с полицией. После того как Илью побили Ильнур и Разиф, требуя деньги и сотовый телефон, они все пошли в ту же квартиру. По пути Ильнур, Разиф и Илья не конфликтовали. После того как вернулись в квартиру, Ильнур и Разиф через несколько минут вышли на балкон, он тоже вышел на балкон, и спросил все ли у них нормально. Они ответили, что все хорошо, после этого к ним вышел Илья, он ушел в комнату квартиры, время было около 06 часов 30 минут В это время его позвала ФИО6, они прошли на кухню, она спросила, что произошло, он рассказал, что между Ильнуром, Разифом и Ильей произошел конфликт, ребята требовали у Ильи денежные средства, и побили Илью. После разговора с Яной, прошли в комнату, где он услышал глухой звук на балконе, предположил, что Ильнур и Разиф снова побили Илью, но сам он ударов не видел. Затем все трое вышли с балкона, Илья стал собираться домой, Разиф сел на диван в комнате, Ильнур чуть ли не прогонял из квартиры Илью. После того как Илья вышел с балкона, просил ли он вернуть его телефон у кого – либо, не знает, не слышал. После ухода Ильи, Ильнур сказал ему, что нужно уходить из квартиры, так как из-за Ильи скоро приедут сотрудники полиции. После чего, он, ФИО6, Ильнур, Разиф, поехали на такси к Разифу, по пути он спросил у ФИО3, что с Ильей, чем все закончилось, на что ему Разиф показал сотовый телефон и сказал, что забрал у него сотовый телефон, на что он ему ответил, теперь ждите бумагу. Он понял, что Илья напишет заявление в полицию. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он, Егор, Ильнур, Разиф и девушки, находились в квартире у ФИО3. Разиф или Ильнур предложили ФИО1 купить у них сотовый телефон, на что Егор согласился, и купил сотовый телефон, принадлежащий Илье, за три тысячи рублей, Егору никто не говорил, что данный телефон был похищен. ФИО2 отдал деньги Разифу, деньги он поделил между ним, Ильнуром и собой, по 

<

данные изъяты> рублей каждому. Зачем деньги взял у ФИО3 и каким образом сотовый телефон Ильи оказался у ФИО3, он не знает, предполагает, что Ильнур либо Разиф отобрали у Ильи телефон уже находясь на балконе, так как на улице у Ильи сотового телефона не было, более того, в такси Разиф ему сказал, что он отобрал сотовый телефон у Ильи. Телефон Ильи в руках он не держал. (т.1 л.д.1-6)

При допросе в качестве обвиняемого Носков Р.В. в ходе предварительного расследования показал, что вину в открытом хищении сотового телефона у А. И. ДД.ММ.ГГГГ с применением насилия не признает, его не бил, не трогал, в хищении телефона «

<

данные изъяты>» не участвовал, в руках не держал. Признал факт получения 

<

данные изъяты> рублей от Ш.И., за что не знает. Также он дал 

<

данные изъяты> рублей Б.Р.. В остальном поддерживает ранее данные показания в качестве подозреваемого. Помнит, что просил Ш.И. и Б.Р. не трогать А. И. ДД.ММ.ГГГГ, когда все стояли на улице. ( т.2 л.д.63-66) 

Потерпевший А. И.А. в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 00 минут ему позвонил друг С.В. и позвал в гости к своему другу, на день рождение, на что он согласился и приехал по адресу 

<

адрес> около 01 часов 30 минут. В квартире находилось много людей, из которых ему были только знакомы Влад, Никита – хозяин квартиры, еще он познакомился с Романом, Егором, Ильнуром, Разифом, а также познакомился с девушками по имени Аня, Карина, ФИО3, больше ничьих имен он не запомнил. Познакомившись с данными ребятами, они стали употреблять алкоголь. Он поздравил с днем рождения ФИО3. Все ребята, которые находились в квартире были настроены по отношению к нему положительно, конфликтных ситуаций между ними не было. Разиф сказал, что собирается на СВО и хочет жениться. ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут Роман, Ильнур и Разиф позвали его на улицу покурить, он согласился. Они вышли на улицу. Выйдя из подъезда, они направились к углу дома 

<

адрес> с правой стороны. Подойдя к углу дома, около 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ он не помнит, возникла ли у него и с кем-то из ребят конфликтная ситуация, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, но помнит, что Ильнур стал у него требовать деньги, конкретную сумму денег он с него не требовал, на что он ответил, что у него нет денег. После его слов Ильнур нанес ему два удара кулаком в область лица, ударил в нос с левой стороны и в область глаза с левой стороны, тут же нанес удар кулаком в область лица и Роман, ударил также три раза, а именно один раз в область носа с левой стороны и один удар в область уха с левой стороны, и один удар в область макушечной части головы, Разиф следом также нанес ему четыре удара, а именно один удар в область носа с правой стороны, один удар в область правого глаза, один удар в подбородок с правой стороны, а также Разиф ударил в область виска с правой стороны головы. Удары были очень быстрыми и сильными, он испугался за свою жизнь и здоровье, его воля была подавлена, он испытывал неудержимый страх и просил ребят остановиться. В момент, когда Роман, Ильнур и Разиф наносили ему удары по лицу и голове, они говорили, чтобы он им не врал и отдал деньги, требование денег высказывал Ильнур, а чтобы он им не врал, что у него нет денег и чтобы от него отстали, он стал показывать им свои банковские карты банка АО Тинькофф Бизнес, ПАО Сбербанк России и говорил, что на картах у него денег нет. При этом ощупывали ли Роман, Ильнур или Разиф его карманы куртки он не помнит, так как на тот момент у него сильно болела голова и лицо, так же он сказал, что наличных средств у него также нет. Разиф спросил у него телефон, на что он сказал, что у него телефона с собой нет. После того как они поняли, что у него ничего нет, они направились к подъезду дома, время было около 06 часов 21 минута, пока они поднимались они сказали, чтобы он молчал и никому ничего не рассказывал, он испугавшись, что его снова могут побить, согласился с ними и, зайдя в квартиру никому ничего не сказал. Находясь в квартире около 06 часов 30 минут Ильнур его снова позвал к себе, сказав, что они не договорили, при этом Роман и Разиф также находились рядом, остальные ребята на них внимание не обращали, каждый занимался своими делами. Зайдя на балкон, Разиф потребовал сотовый телефон, чтобы удостовериться, что на расчетном счету ПАО Сбербанк России или АО Тинькофф Бизнес нет денег. Он, испугавшись, что Роман, Ильнур и Разиф могут его еще раз побить на балконе или выкинуть с открытого окна с балкона на улицу, решил подчиниться им, тем более он знал, что они его сильнее и вытащил свой сотовый телефон из кармана своей одежды. Разблокировав телефон, Разиф вырвал сотовый телефон у него с рук и стал смотреть его счета, убедившись, что на счетах денег нет, он оставил его сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> Выйдя с балкона, около 06 часов 40 минут он стал собираться домой, перед тем как выйти из квартиры, он просил чтобы вернули телефон, но ему никто ничего не ответил. Выйдя из квартиры, он попросил прохожих, чтобы позвонили в полицию. Таким образом, у него был открыто похищен его сотовый телефон марки телефон марки 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д.38-41)

Свидетель З. Я.М. в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 23 часов 00 минут она, Б.Р., Ильнур, Рузиля, Ильмира, находились в съемной квартире у ФИО3, отмечали его день рождения, употребляли алкоголь, находились по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 00 минут, с данной компанией решили поехать к брату Андрея - Никите, который позвонил Андрею и пригласил их. Андрей проживает по адресу: 

<

адрес>. Они все вместе поехали к Никите. Приехав около 02 часов 00 минут, она увидела, что в квартире находилось уже человек шестнадцать, которых не знала, помнит, что был там парень по имени Эдуард, Илья, Влад, Егор, Линар, остальных она по именам не запомнила. Данную компанию она ранее никогда не видела, кроме того, после них приехал парень по имени Роман. Познакомившись, стали распивать спиртное, в ходе беседы никаких конфликтных ситуаций не было. Около 06 часов 00 минут Илья, Разиф, Ильнур и Роман вышли из квартиры, сказали, что пошли покурить. Не было их в квартире минут 20-25, и около 06 часов 25 минут в квартиру обратно зашли Роман, следом за ним Илья Разиф и Ильнур. Как только зашел Илья она сразу же обратила внимание, что у него распух нос и лицо было красное, хотя, когда он выходил из квартиры вместе с ребятами у него лицо было в порядке. Она у Ильи спросила, что с ним случилось, на что Илья ответил, что у него все в порядке. Она спросила у Романа в чем причина и почему у Ильи распухло лицо, на что Роман ответил, что между Ильей и Ильнуром произошел словесный конфликт, из-за чего конфликт произошел между ними Роман не ответил и Роман ей сказал, что Ильнур взял за шкирку Илью, и нанес ему телесные повреждения по лицу, сколько раз конкретно Ильнур ударил по лицу Ильи, Роман не говорил, она не спрашивала. При этом Роман ей не говорил, где конкретно Илью побил Ильнур. Пока она спрашивала у Романа об Илье, Ильнур и Илья снова вышли на балкон квартиры и уже на балконе Ильнур снова нанес удары Илье, куда именно ей неизвестно, об ей сказал или сам Ильнур или кто-то из девочек, которые находились в комнате в тот момент, точно не знает, Разиф вместе с Ильнуром и Ильей не выходил на балкон. После всего этого, конфликтов больше не было, все урегулировалось само собой, они продолжили распивать спиртное. Илья у кого-то спрашивал где его телефон, он никому конкретно не походил и ни у кого из ребят не требовал вернуть ему телефон, он просто спрашивал, о том, где его телефон. Потом Илья ушел из квартиры, она его больше не видела, время было где-то около 07 часов 00 минут После того как Илья ушел из квартиры, они продолжили распивать спиртное, около 07 часов 40 минут все решили поехать на такси к ФИО3, также с ними поехал Ильнур, Егор, Роман, все девушки, Никита с ними не поехал. Приехав к Разифу на квартиру, около 09 часов 00 минут они снова продолжили распивать спиртное, также потихоньку стали разъезжаться по домам, кто-то уехал на работу. Когда большая часть из ребят уехали, Разиф вытащил из кармана своей одежды телефон, она спросила у ФИО3 откуда у него данный телефон, и она догадалась, что телефон Ильи, но Ильнур и Разиф ей сказали, что это не ее дело. Егор, Роман в этот в момент также были в квартире у ФИО3, и кто-то либо Разиф либо Ильнур спросили у Егора купит ли он данный телефон за три тысячи, на что Егор достал деньги и сразу же купил данный телефон за три тысячи рублей, но телефон ему передать никто не успел, так как в этот момент зазвонил домофон и ребята сразу же поняли, что звонят сотрудники полиции. Егор и Роман ушли из квартиры первые, а ФИО3 задержали сотрудники полиции. (т.1 л.д.29-32)

Свидетель В. Е.Р. в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут он находился у друга Никиты, по адресу: 

<

адрес>, где в компании употребляли алкоголь, также в данной компании был и Роман и парень по имени Илья, они с ним познакомились только в этот вечер. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ к Никите в гости приехала еще одна компания, там был Ильнур, Разиф, Андрей, и еще две девушки. Они, познакомившись, стали все вместе употреблять алкоголь. Он уже достаточно много выпил и уснул на диване, время было около 04 часов 00 минут, что именно произошло в тот вечер в квартире он не знает, но шума никакого в квартире не было, никто не ругался и не дрался, он ничего подобного не слышал. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут Никита стал всех просить выйти из его квартиры, так как не хотелось расходиться, Разиф пригласил всех к себе, куда поехали на такси он, Разиф, Ильнур, Роман, некоторые девушки, Ильи с ними не было. Около 09 часов 00 минут они сидели у ФИО3, употребляли алкоголь, и Разиф, вытащив телефон из кармана своей одежды, предложил ему купить сотовый телефон за 

<

данные изъяты> рублей, он осмотрел телефон, марка была 

<

данные изъяты>, в хорошем состоянии, решив, что за такой телефон сумма небольшая он согласился его купить, при этом у него, на тот момент были денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, о том, что телефон был краденый ни Разиф, ни Роман, ни Ильнур ему не сказали а он у них не спрашивал. После того как он отдал Разифу денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, тот взяв данные деньги, при нем отдал Ильнуру и Роману по тысячи рублей, а себе оставил третью тысячу, почему он поделился данными деньгами он не стал спрашивать. Взяв телефон он около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ уехал к себе домой. В начале декабря ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что сотовый телефон, который он приобрел у ФИО3 является похищенным у Ильи, он решил отдать данный телефон сотрудникам полиции, так как если бы знал, что телефон краденый, то никогда бы данный телефон не приобрел. (т.1 л.д.49-51).

Свидетель Т. А.В. в ходе предварительного следствия показал, что он ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату назвать не может, он поехал на день рождение к другу Б.Р. в гости, он проживал по адресу: 

<

адрес>. Когда он у Б.Р. дома находились: Ильнира, Ш.И., и две незнакомые ранее девушки, одну из которых звали Рузиля. Пока они сидели Б.Р. предложил ему позвать брата Т.Н., который проживал отдельно по адресу: 

<

адрес>, созвонившись с Т.Н., последний предложил им приехать к нему. Он, Ш.И., Б.Р., Ильнира, Рузиля и еще одна девушка поехали к Т.Н.. По приезду они все вместе сели за стол, начали знакомиться, общаться, распивать спиртное. В последующем он помнит как под утро он вернулся в квартиру Б.Р. вместе с Ш.И., Ильнирой, Егором, еще какими-то девушками. Как получил парень по имени Илья телесные повреждения он не знает, о том, что у Илья был похищен сотовый телефон узнал только через несколько дней. (т.1 л.д.150-153).

Свидетель З. Л.В. в ходе предварительного следствия показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года, ближе к 24.00 часам ночи вместе со своим двоюродным братом Д.Э. приехал в квартиру к Т.Н. по адресу: 

<

адрес>, чтобы забрать свои вещи. Пояснил, что ранее он вместе с Д.Э. и Т.Н. снимали в аренду указанную квартиру и накануне съехали с нее. По приезду у Т.Н. в квартире находилась компания незнакомых ему ранее парней и девушек, как их звали он не запомнил, их номеров сотовых телефонов у него также нет. Далее в квартиру приехала еще одна компания незнакомых парней и девушек в числе которых был Т.А., брат Т.Н.. Так, они все вместе начали общаться, распивать спиртное. Из всей компании он запомнил только Илью. Уже под утро, он вместе с Д.Э. решили пойти к себе домой. По пути на остановке «Горсовет» на улице они встретили Илья, который вместе с ними находился у Т.Н. в квартире. При встречи, они спросили у него, куда тот пропал из квартиры, на что тот ответил, что кто-то из компании похитил у него сотовый телефон, и что он собирается вернуться обратно в квартиру, чтобы найти и забрать свой телефон. Помощи Илья у них не попросил, поэтому на остановке «Горсовет» они расстались. Но через некоторое время он вместе с Д.Э, решили вернуться обратно в квартиру к Т.Н., посчитав, что Илье нужно помочь, но уже по приходу в квартиру к Т.Н., практически все уже разошлись по домам, Ильи в квартире не было. Каких либо телесных повреждений у Ильи он не видел, свидетелем конфликта Ильи с другими парнями не был.(т.1 л.д.155-158).

Свидетель Д. Э.Р.. в ходе предварительного следствия дал показания, аналогичные по своей сути и содержанию показаниям свидетеля З. Л.В. (т.1 л.д.163-165).

Свидетель С. В.В. в ходе предварительного следствия показал, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года, в вечернее время ему позвонил Т.Н. и пригласил к себе в гости по адресу: 

<

адрес>. Дома, Т.Н. сказал, что он созвониться со своими приятелями и позвал всех в гости. Через какое-то время в квартиру начали приходить незнакомые ему ранее парни и девушки, имена некоторых из них запомнил: Разиф, Андрей, тезку Т.Н.. Они все вместе начали употреблять спиртное, общаться, танцевали. Позже он позвонил другу - А.И. и позвал его к Т.Н.. А.И. приехал в квартиру один. Они также с ним начали общаться и распивать спиртное. В какой-то момент он уснул и проснулся только в полдень следующего дня, в квартире был только Т.Н.. О том, что А.И. получил телесные повреждения и у того был похищен сотовый телефон, он узнал на следующий день от Т.Н., но о том, кто нанес А.И. телесные повреждения и кто похитил сотовый телефон, Т.Н. ему не сообщал, а он не спрашивал. С А.И. он встретился примерно через неделю, на лице того был синяк, он спросил у него, что с ним случилось, на что он ответил, что подрался, с кем именно не сообщил. Больше он с Ильей не виделся. (т.1 л.д.173-175)

Свидетель И. И.И. в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ года у Б.Р. было день рождение и они собрали гостей в квартире по адресу: 

<

адрес>. К ним в гости приехали: Ш.Р., Т.А., Х.Я., А.Р.. Когда они сидели за столом, Т.А. созвонился со своим братом Т.Н., который пригласил их всех в гости. Они все поехали к Т.Н. домой который проживал недалеко от остановки «Горсовет» адреса не помнит. В квартире Т.Н. уже было много девушек и парней, из которых ранее были знакомы Эдик и Линар. Из новой компании она запомнила девушек по имени Карина и Ирина, парней по имени Илья, Егор. Они вместе начали распивать спиртное, общаться, танцевать. Ничего необычного не заметила, никаких конфликтов с нанесением телесных повреждений не видела. Уже под утро она с Б.Р. решили вернуться обратно в свою квартиру, вместе с ними поехали: Карина, Ирина, Ш.И., Т.А., Роман, Егор, Х.Я..Дома она прилегла спать. Когда проснулась, услышала, что Роман предлагал Егору приобрести сотовый телефон, что именно при этом он говорил дословно не помнит, рядом с ними стояли Б.Р. и Ш.И., далее она слышала разговор как Б.Р., Ш.И. и Роман делят между собой деньги, но она не поняла, что деньги были вследствие продажи сотового телефона. Кто именно передал телефон Егору она не видела, также она не знала, что за телефон Егор приобрел. После этого, ДД.ММ.ГГГГ года она узнала, что парень по имени Илья написал заявление в полицию и выяснилось, что сотовый телефон, который приобрел Егор принадлежал Илье. Позже после сообщения в полицию Разиф сам ей рассказал, что он наносил телесные повреждения Илье, кто еще Илье наносил телесные повреждения ей не известно.(т.1 л.д.176-179)

Свидетель А. Р.Р. в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с Ш.И. находились в гостях на дне рождения у Б.Р., также присутствовали: его невеста И.И., Х.Я. и Т.А.. Около 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, все вместе решили поехать Т.Н. по адресу: 

<

адрес> В квартире Т.Н. было около 10 человек, точнее сказать не может, люди приходили и уходили Данная компания ей была не знакома, все распивали алкоголь Она познакомилась с девушками по имени Аня и Карина. Через некоторое время в компании появился парень по имени Илья, которого она раньше не видела. Посидели в компании некоторое время, после чего в 01 час 26 минут ДД.ММ.ГГГГ приехало такси, на котором она с Ш.И. вернулись к ней домой, по 

<

адрес>, где поругались, и в течении пяти минут после возвращения он собрался и ушел, как она потом узнала, он вернулся в компанию, из которой уехали. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут ей позвонили сотрудники полиции, спросили знакома ли она с Ш.И., была ли в гостях по адресу: 

<

адрес>, она сказала, что да, после чего ее попросили приехать в отдел полиции, где узнала, что Ш.И. и его друзья: Б.Р. и Носков Р. подозреваются в открытом хищении сотового телефона у парня по имени Илья. (т.1 л.д.235-237)

При допросе в качестве обвиняемого Б. Р.Р. в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часа 50 минут, он совместно с Ш. И.Ф. и Носковым Р.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, на балконе квартиры 

<

адрес>, решили совместно, по предложению Ш. И.Ф., совершить открытое хищение имущества А. И.А., после чего распределили роли, согласно которым он или Носков Р.В. должны были спровоцировать конфликт с А. И.А., а Ш. И.Ф., под предлогом данного конфликта, должен был потребовать денежные средства у А. И.А. Реализуя план, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 20 минут Ш. И. Ф., Носков Р.В., и он, находясь около дома 

<

адрес>, напали на А. И.А., требуя передать имеющиеся у него денежные средства или сотовый телефон, при этом нанесли не менее трех ударов каждый по лицу и голове А. И.А., после чего последний пояснил, что у него денежных средств и сотового телефона при себе нет, после чего они все вернулись в квартиру. Далее, около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, Ш. И.Ф., Носков Р.В., А. И.А., и он вышли на балкон квартиры 

<

адрес>, где вновь стали требовать сотовый телефон у А. И.А., так как поняли, что денежных средств у него не было, при этом нанесли не менее двух ударов каждый по лицу и голове А. И.А., после того как тот достал свой телефон марки «

<

данные изъяты>», кто-то забрал и передал ему, но кто не знает. После того как отобрали сотовый телефон А. И.А., последний ушел из квартиры, а Ш. И.Ф., Носков Р.В., ФИО6, И. И.И., он, кто-то еще, направились к нему домой, продолжать выпивать. И когда находился дома, по адресу: 

<

адрес>, к нему вышел Носков Р.В. и сказал, чтобы он отдал сотовый телефон А. И.В., который находился у него в кармане, и отдал его В.Е,, так как тот его купил. Как он понял, пока он курил на балконе, Носков Р.В. или Ш. И.Ф. договорились с В.Е., что продадут ему сотовый телефон А. И.В., данный телефон тот купил за 

<

данные изъяты> тысячи рублей, деньги поделили по 

<

данные изъяты> рублей на каждого. (т.2 л.д.73-76).

- При допросе в качестве обвиняемого Ш. И.Ф. в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часа 50 минут, он совместно с Б. Р.Р. и Носковым Р.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения, на балконе квартиры 

<

адрес>, решили совместно, совершить открытое хищение имущества А. И.А., после чего должны были спровоцировать конфликт с А. И.А., и совместно должны были потребовать денежные средства у А. И.А. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 20 минут он, Б. Р.Р. и Носков Р.В., находясь около дома 

<

адрес>, напали на А. И.А., требуя передать имеющиеся у него денежные средства или сотовый телефон, при этом Б. Р.Р. и Носков Р.В. нанесли не менее трех ударов каждый по лицу и голове А. И.А., он его не бил, после чего последний пояснил, что у него денежных средств и сотового телефона при себе нет. У них интерес пропал, и они все вернулись в квартиру. Далее, около 06 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, Носков Р.В., А. И.А., и Б. Р.В. вышли на балкон квартиры 

<

адрес>, где они вновь стали требовать сотовый телефон у А. И.А., так как поняли, что денежных средств у него не было, при этом Носков Р.В. и Б. Р.Р. нанесли не менее двух ударов каждый по лицу и голове А. И.А., он его не бил, после того как тот достал свой телефон «

<

данные изъяты>», кто-то его у того забрал, но он этого не видел. Однако, когда вышли с балкона, и стали собираться домой, он увидел сотовый телефон в кармане куртки Б. Р.Р., который пояснил, что это телефон А. И.А. После того как все вышли с балкона, просил ли А. И.А. кого-либо вернуть его сотовый телефон, не слышал. После ухода А. И.А. из квартиры, он, Б. Р.Р., Носков Р.В., ФИО6, И. И.И., В.Е., кто-то еще, направились домой к Б. Р.Р., продолжать выпивать. Находясь у него дома, по адресу: 

<

адрес> он видел, как Б. Р.Р. передал сотовый телефон А. И.В. В.Е., который передал денежные 

<

данные изъяты> рублей Носкову Р.В., а тот поделил их между ним, Б. Р.Р. и собой, по 

<

данные изъяты> рублей на каждого. (т.2 л.д.89-92)

Согласно заявления А. И.А. от ДД.ММ.ГГГГ. он просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут по 06 часов 30 минут, находясь возле подъезда 

<

адрес>, нанесли ему телесные повреждения по лицу и отобрали телефон марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, банковские карты (т.1 л.д.5).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с фототаблицей, был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Справа от осматриваемого участка расположено крыльцо в подъезд №1, слева расположен вход в нежилое помещение, расположенное в подвале дома №2, напротив расположены автомобили. (т.1л.д.10-12)

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с фототаблицей, был осмотрен 5 этаж дома 

<

адрес>. При входе в дом имеется домофон в исправном состоянии, в подъезд заходим при открытии двери жителем дома. При входе в подъезд, слева расположен спуск в подвал, прямо лестница, ведущая к длинному коридору с квартирами, слева между квартирами имеется лифтовая кабина, подъем осуществляется по лестнице. На каждом этаже имеется застекленное окно. На этаже расположены квартиры №№23-28, на момент осмотра двери никто не открыл. Освещается коридор в подъезде двумя лампочками с плафонами, видеокамер в подъезде нет, охрана и консьерж отсутствуют. (т.2 л.д.29-35)

Согласно заключения эксперта ДД.ММ.ГГГГ. рыночная стоимость сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, объемом памяти 

<

данные изъяты>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года, составляет 

<

данные изъяты> рублей. (т.1 л.д.193-196).

Согласно протокола просмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, была осмотрен:

- скриншот переписки З. Л.В. с А. И.А., представленный на листе формата А4, абонент «o g», от ДД.ММ.ГГГГ.имеется сообщение от З. Л.В.: «Salam» в 01:24, «Ты где?» в 07:38;

- скриншот переписки И. И.И. и Ш. И.Ф., который представлен на листе формата А4, абонент «Ильнур», дата не указана, имеется сообщение от И. И.И.: «у них видео есть» в 11:56, ответ «Ильнура»: «вот Разиф дох..я раз бил» в 11:56, И. И.И. «кто захотел тел забрать», «и доки», «карты» в 11:57, «Ильнур»: «я только телефон», «а вот доки я не брал», «телефон надо вернуть что» в 11:57, «телефон дома у нас», «у разифа» в 11:58.

Скриншоты переписки З. Л.В. с А. И.А., И. И.И. и Ш. И.Ф. признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу ( т.2 л.д. 25-27, 28). 

Из заключения эксперта ДД.ММ.ГГГГ, следует, что у гр.А. И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно данным медицинской документации, установлен повреждение в виде ушиба мягких тканей, ссадины лобной области головы. Наличие установленного повреждения подтверждается данными объективного осмотра, изложенными в медицинской документации.

Указанное повреждение образовалось в результате контакта с тупым предметом, от скользящего, ударно-скользящего воздействия; образовано от одного травматического воздействия в лобную область головы. По имеющимся данным, ввиду отсутствия в медицинской документации морфологического описания повреждения, конкретизировать давность его образования - не представляется возможным.

.Данное повреждение по своему характеру не влечет за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (основание: п.9 Приложения к Приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. N 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека").

.Каких либо судебно-медицинских данных, позволяющих высказаться о возможности образования повреждений при падении с высоты собственного роста- не имеется. (т.1 л.д.212-213)

В судебном заседании государственный обвинитель Нугуманова А.И предложил прекратить уголовное дело в связи со смертью Носкова Р.В. 

Защитник Ахмеров Ш.Э. просил прекратить уголовное дело в связи со смертью его подзащитного Носкова Р.В. 

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

Исследованные в суде материалы дела не указывают на наличие оснований для прекращения уголовного дела по реабилитирующим основаниям. 

Учитывая изложенное, суд полагает необходимым прекратить уголовное дело в отношении Носкова Р.В. на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи со смертью подсудимого. 

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить уголовное дело по обвинению Носкова Р.В. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи со смертью подсудимого.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан.

Председательствующий судья В.И.Таянович